（案）

函  環  推

令和６年（ 2024 年）５月 20 日

 報道機関  各位

                  函館市環境部環境推進課長

   プラスチックごみ削減キャンペーンの取材について（依頼）

「容器包装リサイクル法」および「プラスチック資源循環法」の目的

である，容器包装廃棄物の減量化・再資源化，プラスチックのライフサ

イクル全般での「 3R+Renewable」を推進し，大量生産・大量消費・大量

廃棄の代表的なレジ袋の削減および空き缶やたばこの吸い殻等のポイ捨

て防止を周知，啓発する「プラスチックごみ削減キャンペーン」を行い

ますので，取材・報道についてよろしくお願い申し上げます。

記

１  日  時  令和６年 (2024 年 )５月３０日 (木 )

・街頭キャンペーン

１０時～１１時（概ね１時間程度）

       ・「ごみゼロ号」の運行

午後２時２分  湯の川電停発（函館どつく前折り返し１往復）

２  街頭キャンペーン実施場所

・スーパーアークス港町店  店舗入口前

（函館市港町１丁目２番１号）

３  内  容  別紙  実施概要のとおり

                     函館市環境部環境推進課

ごみ減量・美化啓発担当

担  当：本間，佐藤

電  話： 0138-85-8238

ＦＡＸ： 0138-85-8279

プラスチックごみ削減キャンペーン

実 施 概 要

Ⅰ 街頭キャンペーン

１ 目  的

大量生産・大量消費・大量廃棄の代表例であるレジ袋や使い捨てプラスチック

製品の削減に関する周知・啓発を通じ，容器包装廃棄物の減量化・再資源化・プ

ラスチックのライフサイクル全般における「3R+Renewable」の促進による循環型

社会の構築や，サーキュラエコノミー（循環経済）への移行を図る。

また，空き缶やたばこの吸い殻等のポイ捨て防止により，モラルやマナーの向

上を図るとともに，地球温暖化対策の一環として，「ゼロカーボンシティはこだて」

の実現に向けて，はこだてエコライフの普及啓発により，脱炭素型のライフスタ

イルへの転換を推進する。

 ２ 事業内容

  ⑴ 街頭キャンペーンの実施

ア 日 時   令和６年（2024年）５月３０日（木）

午前１０時～午前１１時（概ね 1時間程度）

イ 場 所   スーパーアークス港町店 店舗入口前

函館市港町１丁目２番１号

   ウ 主 催   函館市

特定非営利活動法人函館消費者協会

   エ 共 催   函館の街をきれいにする市民運動協議会

   オ 協 賛   ライオン株式会社（予定）

   カ 協 力   株式会社道南ラルズ

   キ 啓発物   啓発チラシ，シリコンラップ，パンフレット等

（予定）

   ク 啓発方法   店頭前にて「啓発のぼり」を掲げ，来店者へ啓発物

（200セット）の配布

ケ 清掃活動   店舗周辺の清掃

⑵ 協力店での啓発内容等について

ア 日 時   令和６年５月３０日（木）各店舗営業時間内

イ 場 所   各店舗内

ウ 啓発方法   店内放送での呼びかけ（啓発活動協力事業所）

ポスター掲示（５月１７日から５月３０日まで）

エ 要請先   イオン北海道株式会社    （ ７店舗）

生活協同組合コープさっぽろ （ ８店舗）

株式会社ホクレン商事    （ １店舗）

有限会社魚長        （１２店舗）

株式会社道南ラルズ     （ ８店舗）

株式会社トライアルカンパニー（ １店舗）

Ⅱ 無料電車「レトロ市電５３０号（ごみゼロ号）」の運行

１ 事業内容  無料電車「レトロ市電 530号（ごみゼロ号）」の運行

２ 運行日   ５月３０日（木）「ごみゼロの日」

３ 運行区間  湯の川 午後２時０２分発 函館どつく前 午後２時４９分着

         函館どつく前 午後２時５４分発 湯の川 午後３時４３分着

（１往復）

４ 広告掲載

  ⑴ 車体正面，側面「ごみゼロ」の掲示 ラミネート 養生テープ

  ⑵ 外側板  「街きれのポイ捨て禁止」看板２枚×４箇所に掲示

  ⑶ 車 内   ①中つり（Ｂ３版横 裏表）６箇所

②窓つり（Ｂ３版横 片面）８箇所

         ③額 面（Ｂ３版横 片面）16箇所

         ④液晶カラーディスプレイ下（Ｂ２版ポスター）２箇所

５ 配布物   内容 ２００セット

コットン製エコバッグと啓発チラシ３種（資源回収チラシ，海洋

プラごみ対策チラシ，食品ロス啓発チラシ）を雑がみ保管袋へ納

入し配布

６ その他   車内ごみ減量に関するひとくち講話（１分ほど）

         ※持ち込みアンプを使用

※昨年度運行時の乗客数：１４１人

【レトロ市電 530号】

函館市交通部 500形電車

昭和 20 年代に 30 両（501～530）が製造され，現在は 501 号と 530号が在籍し

ている。530 号は函館市電の一般営業車両で最古参の車両で，レトロな雰囲気が

函館の街並みに映え，現在 37両ある函館市電のなかでも，箱館ハイカラ號と 並

んで人気がある。

現在の運用は多客期の増車が中心だが，ＴＶや映画のロケにも活躍している。

（2015年ＮＨＫブラタモリ「♯8函館の夜景」など）

※詳しくは「別紙資料」をご覧ください。

プラスチックごみ削減キャンペーン

無料電車「レトロ市電５３０号（ごみゼロ号）」の運行について

５月３０日の「ごみゼロ」の日に，レトロ市電５３０号を「ごみゼロ号」とかけ，ごみのポ

イ捨て防止やプラスチックごみ削減の啓発として，下記のとおり無料運行します。

記

１運 行 日  令和６年５月３０日（木）

２運行区間  湯の川（午後２時０２分発）～

       函館どつく前（午後２時５４分発） １往復 ※時刻表は別紙

３車 両  レトロ市電５３０号の車体正面等に「ごみゼロ」の掲示，外側に「ポイ捨て禁

      止」の看板を掲示，車内にプラスチックごみ削減等の啓発ポスターを掲示

４そ の 他  車内で，ごみ減量などに係る啓発品の配布およびプラスチックごみ削減等

      についての講話を実施

参考（昨年度の運行状況）

【担当】

函館市環境部環境推進課 竹内

電話 85-8238  FAX 85-8279

別 紙 資 料

１　運行日　５月３０日　木曜日

２　運行区間（１往復）

　　湯の川　１４時０２分発　函館どつく前行き

　　函館どつく前　１４時５４分発　湯の川行き

３　各停車所の発時刻

湯の川 14:02 函館どつく前 14:54

湯の川温泉 14:04 大町 14:55

函館アリーナ前（市民会館前） 14:05 末広町 14:57

駒場車庫前 14:07 十字街 15:02

競馬場前 14:08 魚市場通 15:04

深堀町 14:11 市役所前 15:05

柏木町 14:13 函館駅前 15:08

杉並町 14:15 松風町 15:11

五稜郭公園前 14:18 新川町 15:13

中央病院前 14:20 千歳町 15:14

千代台 14:22 昭和橋 15:16

堀川町 14:24 堀川町 15:18

昭和橋 14:26 千代台 15:20

千歳町 14:27 中央病院前 15:22

新川町 14:29 五稜郭公園前 15:27

松風町 14:31 杉並町 15:29

函館駅前 14:35 柏木町 15:31

市役所前 14:36 深堀町 15:33

魚市場通 14:37 競馬場前 15:35

十字街 14:41 駒場車庫前 15:39

末広町 14:44 函館アリーナ前（市民会館前） 15:40

大町 14:45 湯の川温泉 15:41

函館どつく前 14:49 湯の川 15:43

函館どつく前行き 湯の川行き

プラスチックごみ削減キャンペーン

無料電車「レトロ市電５３０号（ごみゼロ号）」の運行